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 Úvod

Ten, kdo vážně uvažuje o vstupu do světa výtvarného umění, po jisté době zjišťuje, že

se před ním rozprostírá svět s nepřebernou škálou možností. Vstoupí-li, stává se tak součástí

řádu, struktury, organizovaného prostoru. Prostoru, který se spontánně mění, vyvíjí a

implikuje tak svobodné tvoření pod anarchistickým heslem „vše je dovoleno“
1
.

Anarchistické heslo by nasvědčovalo, že současné výtvarné umění je svobodné. Jeví

se nám, jakoby neexistovala žádná pravidla, autority, hranice… nic takového není, je pouze

subjekt umělec se svojí imaginací a přepjatým individualismem. Tato svobodná hra dospěla u

některých umělců až k hranici samotné etičnosti (např. karikaturisti, sprejeři).

Poslední stavidlo, které bránilo absolutní umělecké svobodě vstoupit do světa umění

pod oním heslem „vše je dovoleno“, otevřel velký ironik Marcel Duchamp
2
vystavením své

„Fontány“, kde povýšil užitkový předmět „mužský pisoár“ na umělecké dílo a tím nastolil

provokativní otázku, zda-li tím, že povýšíme pouhým kognitivním počinem objekt

průmyslové výroby na umělecké dílo, stává se námi zvolený objekt skutečně uměleckým

objektem
3
? Duchamp zrušil ostrý předěl mezi artefaktem a vnímatelem. Vytvořil tak zcela

nový prostor a novou situaci: dílo samo o sobě nic neříká, pokud mu neklademe otázky a

nesnažíme se s ním navázat rozhovor.

Bezesporu je to čin, který nejen osvobodil výtvarné umění, ale také zkomplikoval

vztah mezi umělcem a veřejností. Pro snadnější pochopení, rozkódování uměleckého díla

vystupuje produktivní umělec často ve stínu interpreta, hvězdy, která prezentuje, reprezentuje,

spoluvytváří i dotváří jeho dílo na světle ramp, na veřejnosti. Tento interpret vytváří a šíří

příběh o umělci a jeho tvorbě, a tím mu pomáhá se prosadit na trhu; díky čemuž má umělec

možnost vstoupit se svojí prací na trh s uměním, nebo je mu umožněn přístup k systému

subvencí, podpůrných programů, stipendií či cen, které financuje z části stát, z části politické

strany, církve, spolky, nadace atd.

1
Je to známá citace filosofa vědy P. Feyrabenda, který ne náhodou umělecké vzdělání měl, ale jeho citát byl

určen pro vědeckou metodologii. Podle Feyerabenda má každý člověk právo zabývat se a pracovat v rámci

přiznaných teorií nebo tvořit své vlastní koncepce, experimentovat nebo vymýšlet mýty, dodržovat zákony

logiky nebo je porušovat. Feyerabend se vymezuje proti pravidlům, standardům, argumentům, které jsou obecné

a nezávislé na situaci, v níž jsou využívány.
2
Marcel Duchamp (1887 - 1968), francouzský malíř, byl jedním z nejvýraznějších poválečných avantgardních

umělců a hlasatelem antiumění. Zcela přetvořil tradiční pojetí umění svými „ready-made“ objekty. Jednalo se o

vystavení libovolného hotového předmětu, přičemž uměleckou ideu měl představovat samotný výběr a ne proces

vytváření díla. Svými pracemi a názory Duchamp provokoval bezpočet svých současníků, zapsal se však

nesmazatelně do kapitol dějin umění.
3
Ač tímto dílem Duchamp dosáhl absolutní umělecké svobody, rozpoznal, že překročil hranice. Přestal umělecky

tvořit a věnoval se pouze hře v šach.
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Neoddělitelnou součástí tohoto uměleckého provozu je estetika jako filosofická nauka

o veškerých estetických jevech, přírodních i společenských, objektivních i subjektivních,

pozitivních i negativních (krása, ošklivost). Její metody jsou odvozovány ze současných

vědeckých oborů (sémiotika, lingvistika, teorie informací apod.) i filosofických směrů

(fenomenologie, existencionalismus). Přitom se metodologické úvahy o jejím předmětu a

metodách posunuly a posunují od zkoumání estetických a uměleckých jevů jako takových, ke

zkoumání výroků o nich (estetika analytická), resp. dalších stránek či vrstev jazyka či

metajazyka estetiky, estetického diskursu apod. (rekonstrukce, postmoderna).

Zjednodušeně řečeno, filosofie vytváří munici (terminologickou zásobu) pro estetický

diskurs. Je strůjcem vysvětlení někdy i pro nevysvětlitelné, rozbíjí dříve pracně vystavěné,

aby bylo možné vystavět něco nového, co může být později opět nahrazeno. Právě tento

poněkud zjednodušený a provokativní výrok, bych se rád pokusil ve své práci demonstrovat

na estetickém termínu „vznešena“.

Estetická kategorie „vznešena“ má tradici odvíjející se od antiky až po dnešek. Dějiny

estetiky bychom mohli mimo jiné pojímat také jako dějiny proměnlivé vzdálenosti mezi

krásnem a „vznešenem“, od jejich splývání až po ostré odlišení
4
. Kategorie „vznešen“ a jeho

odstínění od nejtradičnější estetické krásy slouží v současné estetice jako explanační nástroj

přechodu mezi modernou a postmodernou.

Ve své práci provedu srovnání dvou filosofů a jejich přístup k významnému

estetickému termínu, ke „vznešenu“. Prvním z nich je Immanuel Kant
5
, který využil

subjektivní pocit „vznešena“ pro poznání a vymezení hranic našeho poznání. Ve své práci

kladu větší důraz na Jeana Françoise Lyotarda
6
, který využil Kantem definované „vznešeno“

k vytvoření elegantní filosofické interpretace, která je vhodná pro vysvětlení, přiblížení

přístupů moderního/postmoderního umělce k vlastní umělecké tvorbě, a která z důvodu

nutnosti aktivního přístupu diváka je kolikrát pro současného diváka těžko uchopitelná.

Práci zahájím představením hlavních rysů Kantova pojetí „vznešena“, ze kterého

úvahy autorů 20. století zejména vycházejí. Primárním zdrojem mi bude dílo „Kritika

soudnosti“. Následně budu analyzovat zejména Lyotardovy úvahy o „vznešenu“ ve

4
Michalovič, P., Zuska, V. Znaky, obrazy a stíny slov, s. 313

5
Emmanuel Kant (1724 – 1804), jeden z nejvýznamnějších evropských myslitelů a poslední z představitelů

osvícenství. Jeho Kritikou čistého rozumu začíná nové pojetí filosofie, zejména v teorii poznání a v etice. Kant

významně ovlivnil pozdější romantické a idealistické filosofy 19. století a novější filosofii vůbec.
6
Jean Francois Lyotard (1924 – 1998), francouzský představitel postmoderní filozofie. Snaží se o kritiku

moderní společnosti. Na základě výzkumu narativit a znakových soustav se začal věnovat problematice moderny

a postmoderny v práci Postmoderní situace, 1971.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Osv%C3%ADcenstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kritika_%C4%8Dist%C3%A9ho_rozumu
http://cs.wikipedia.org/wiki/Etika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Romantismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Idealismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/19._stolet%C3%AD
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výtvarném umění. Při analýze Lyotardova přístupu ke „vznešenu“ využiji zejména jeho dvě

knihy esejí: „ Putování a jiné eseje“ a „Návraty a jiné eseje“.

Cílem mé práce je představit „vznešeno“ jakožto estetický pojem, skrze nějž je

rozehrána tvořivá interpretační hra, s cílem dát odpověď na umělecké otázky své doby. Rád

bych se pokusil představit Lyotardovo „vznešeno“, jako jedno z důležitých interpretací pro

současné umění. „Vznešeno“ , jež nejen slouží k objasnění umělecké práce avantgardy, ale

vytváří rám, kostru pro řečové hry na téma současné moderní/postmoderní umění.

Svou práci bych rád vedl na hranici filosofie, estetiky a kulturologie, se snahou spíše

předestřít a popularizovat téma, než provést detailní ponor do bezesporu důležitého

estetického pojmu.

1. Kant

1.1. Úvodní minimum před vstupem do “Kritiky soudnosti“

Můžeme říci, že počátek moderní estetiky začíná u Immanuela Kanta (1724-1804). V jeho

díle s názvem „Kritika soudnosti“, vydané roku 1790, jsou obsaženy některá rozhodující

určení a úvahy, které jsou ve 20. století pro estetické diskuze dodnes podnětné. Kant se ve své


[…]

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smyslovosti a rozumu. Tradice je zbavena vlastní autority jako referenčního bodu vyvažování;

soud, jak se zdá, je celý ponořen v temnotu pustého relativismu.

Dílo Immanuela Kanta má klíčový význam pro celou novověkou filosofii, ale je

zřejmé, že Kantova filosofická retrospektiva žije právě v dílech Lyotarda. U Lyotarda je

zajímavý samotný způsob prezentace, kdy k vyjádření využil literární formu eseje, která je

privilegovaná forma umělecké či filosofické teorie. Lyotard použil pojem „vznešena“ jako

vzorec, kterému přiřadil význam klíče k modernímu umění a převedl tento termín na

konkrétní umělecké problémy, v konkrétních, dnes již historických, souvislostech.

Reflexivní vztah k přítomnosti, jakožto vztah k historicky jedinečné formě, je tím, co

rozhoduje o minulosti jako dědictví, k němuž se chce přítomnost hlásit, a jedním

z nejdůležitějších momentů tohoto přihlašování je volba toho, co chceme interpretovat.

Volba toho, co si zasluhuje, aby bylo interpretováno, zásadní význam pro to, co se nazývá

tradicí: je to re-afirmace tradice volbou. Jestliže nám dědictví stanovuje rozporné úkoly

(přijímat, a přesto si vybírat, akceptovat něco, co přichází před námi, a přesto to

reinterpretovat atd.), je to proto, že svědčí o naší konečnosti. Pouze konečná bytost dědí a její

konečnost ji zavazuje. Zavazuje ji k přijetí toho, co je větší, starší, mocnější a trvalejší, než

ona sama. Táž konečnost však zavazuje, aby si tato bytost vybírala, dávala přednost, zamítala,

vylučovala a nechávala stranou. Co znamená neafirmovat? Nejen dědictví přijmout, ale dávat

mu jiný náboj a udržovat je při životě.

Závěr

Ve své práci jsem uvažoval nad estetickou kategorií „vznešena“, která má tradici

odvíjející se od antiky až po dnešek. Prováděl srovnání dvou filosofů, Immanuela Kanta a

Jean Françoise Lyotarda, jejich přístupu k významnému estetickému termínu „vznešena“, kdy

cílem práce bylo představit „vznešeno“, jakožto estetický pojem, jehož význam se v průběhu

času proměňoval, proměňuje a v průběhu běhu dějin proměňovat zřejmě i nadále bude.

Nejprve jsem se pokusil podrobněji představit hlavní rysy Kantova konceptu „vznešena“,

který umožňuje spatřit „vznešenost“ jako model pro odlišení diference mezi teoretickým a

praktickým rozumem a mezi rozumovým a smyslovým vnímáním. Toto rozdělení přetrvává

do dneška, a vede k nevyhnutelnému konfliktu, který vyplývá z nekompatibilnosti mezi

rozumovými a smyslovými schopnostmi.
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V druhé části své práce jsem se pokusil představit dílo J. F. Lyotarda, který využil Kantem

definované „vznešeno“ k vysvětlení přístupu moderního/postmoderního umělce k vlastní,

někdy pro současného diváka neuchopitelné, tvorbě ve výtvarném umění.

Závěrem práce je Lyotardovo „vznešeno“ ukázáno jako opozice ke krásnu, jako opozice

mezi technizovaným světem a uměleckým světem.

Práce samotná byla vedena na hranici estetiky a kulturologie, kdy mojí snahou bylo spíše

předestřít a popularizovat téma, než provést detailní ponor do bezesporu důležitého

estetického pojmu.

Ve své práci, jsem si uvědomil jak je důležitá filosofie pro otevření a zpřístupnění

prostoru pro nové přístupy, pro „jiné“. Jednou z cest, jak se filosofické myšlení může

vyrovnávat s jiným, je zajisté zkoumání vztahu myšlení k umění. Je třeba se zajímat o obrazy,

literaturu umělecká díla. Tato činnost není samoúčelná, již proto, že umění není jednoduše

„jiné“ než filozofie; „jiné“ je příslušné k filosofickému myšlení právě proto, že umělecká

teorie, estetický způsob myšlení, jsou nějak ve filosofii zavinuté čili implikované.

Důkazem toho, že umění je přítomno ve filosofické tradici je právě pojem „vznešena“.
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Summary

The Category of “the Sublime” in Aesthetics of Plastic Arts

In this Master´s thesis, its author presents his considerations concerning the category

of “the sublime”, which has been existing since the antiquity up to now. The author compares

two philosophers, Immanuel Kant and Jean Françoise Lyotard and their attitudes towards the

aesthetic term of “the sublime”, thus presenting “the sublime” as an aesthetic concept

changing its meaning in the course of time.

First, the author describes in detail the essential features of Kant’s concept of “the

sublime”, which allows understanding of “the sublime” as a model for differentiating between

the theoretical and practical reason and between sense-perception and reason. This division

has survived up to now, causing an inevitable conflict following from the incompatibility of

intellectual and perceptual powers.

Subsequently, the author portrays J. F. Lyotard and his work, in which Lyotard

exploited Kant’s definition of “the sublime” to explain the attitude of modern/postmodern

artists to their pieces of fine art, sometimes ungraspable for the contemporary audience. The

author then analyses Lyotard’s essayistic considerations, which are used to clarify

contemporary arts represented by the avant-gardes.

Finally, the concept of “the sublime” is shown by the author as the opposite of “the

beautiful”. This opposition helps Lyotard to polarize the society between the tech-fans, ready-

made, whose purpose is to portray “the beautiful”, and the art-fans, who prefer depicting “the

sublime”. By this opposition, Lyotard confirmed the revitalization of the society, as it has

been anticipated by Kant’s philosophy.

The thesis was conducted to follow the boundary between the branches of aesthetics

and culturology, with the aim at raising and popularizing the subject, rather than fully

immersing in this undoubtedly significant aesthetic concept.