FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího práce

Práci hodnotil(a): PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.

Práci předložil(a): Bc. Tomáš Kraus

Název práce: Kategorie „vznešena“ v estetice výtvarného umění

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl diplomové práce kolegy Tomáše Krause, kterým bylo zkoumat odraz koncepcí vznešena v estetice výtvarného umění, bohužel nemohu považovat za splněný. Podle mého názoru, svědčí text diplomové práce o zřejmém nepochopení zpracovávaných teorií, je obsahově neobhajitelný a má řadu významných formálních nedostatků.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zpracování nesnadného tématu, které si kolega Kraus zvolil za téma své diplomové práce, vyžaduje dlouhodobou soustavnou práci. Téma je velice náročné po stránce konceptuální a v návaznosti na ní i terminologické a stylistické. Zahrnuje přinejmenším zpracování Kantova pojetí vznešena z *Kritiky soudnosti* a řady relevantních Lyotardových esejů z 80. let, v lepším případě pak i Lyotardovy knihy *Leçons sur l'analytique du sublime*, Derridovy knihy *La vérité en peinture* nebo Burkova *A Philosophical Enquiry into the Origin of Our Ideas of the Sublime and Beautiful*. Kolega Kraus se správně omezil na představení pojetí vznešena u Immanuela Kanta a jeho využití ve vybraných esejích Jean-Françoise Lyotarda. Ukázalo se však, že i tento úkol byl v současné chvíli nad jeho síly.

Oceňuji sympatickou snahu vyrovnat se s náročným tématem, musím ale se skutečným politováním konstatovat, že zřejmé úsilí kolegy Krause zatím nebylo korunováno úspěchem, který by dovoľoval jeho práci hodnotit jako alespoň přijatelné zvládnutí zvoleného úkolu. Různých nedorozumění je v textu práce celá dlouhá řada, bohužel se dá říci spíše, že práce je v současné podobě složena z vyjádření, která taková nedorozumění dokazují. Vzhledem k tomu, že obsahové chyby nalézám ve většině odstavců textu diplomové práce, vybírám jen některé pasáže jako příklady.

Nejprve citace několika úryvků z úvodu té části diplomové práce, která se zaměřuje na shrnutí Kantova pojetí vznešena. Úryvky samozřejmě ponechávám v původní podobě, to znamená se všemi chybami. Kolega Kraus konstatuje: „Takže krása je nedeterminovaný svobodný koncept (míněna Kantem vytvořená teorie krásna), který vychází z pocitu libosti. Vznešenost je též nedeterminovaný, svobodný, koncept, ale vycházející z rozumu.“ (s. 11) Jakým způsobem krása jako koncept, tedy teorie, může vycházet z pocitu libosti? Připomínám, že v Kantově pojetí je krása přiznána předmětu na základě pocitu libosti vyvolané souladnou hrou rozumu a obrazotvornosti. O něco dále kolega Kraus pokračuje: „Přírodní koncept, který nemůžeme v celosti pochopit a taková je pouze příroda ve své syrové, hrubé, divoké podobě. Tato příroda, která není konečná nebo uspořádaná, její obrysy nemají hranici, nejsou definovány ve své rozlehlosti. Je zahrnována velikostí, která nicméně vzdoruje jakékoli definici, jakémukoli měření, překračuje každou možnost uchopení nebo přehlednutí a neumožňuje žádnou konečnou změnu“ (s. 12) Co je to přírodní koncept? Jak to, že koncept, který je nezbytně výtvořem rozumu,

nemůžeme plně pochopit? Jak může být výtvar rozumu syrovou přírodou? Připomínám, že v Kantově pojetí není příroda jako smyslová skutečnost nekonečná. Vyzdvihuji nesrozumitelnost citované pasáže. O něco dále se říká: „Naopak vznešenost lze nalézt v předmětech postrádající formu, pokud obsahuje neomezenost, anebo když za pomocí samotnému předmětu si lze představit neomezenost. Ke znázornění neurčitého pojmu (neomezenosti) člověk využívá vlastní rozum.“ (s. 12) Předměty obsahují neomezenost? Pojem je v rozumu znázorněn? Připomínám, že v Kantově pojetí znázorňuje zásadně obrazotvornost. Neomezenost se dá představit? Připomínám, že Kant něco takového zásadně nepřipouští. V jeho pojetí je neomezenost, to znamená nekonečnost, ideou rozumu.

S obdobně zásadními problémy se setkáme také v té části diplomové práce, která je věnována Lyotardovým názorům. Snad jen s tím rozdílem, že v této práci se setkáváme s vyjádřeními ještě záhadnějšími než v první části diplomové práce. Příkladem takového enigmatického vyjádření, které snad volným způsobem navazuje na Kantova vyjádření, je tato věta: „Kontemplace vrcholků hor, vodopádů a bouřek nevzbuzuje sama o sobě reálný strach, ale vzbuzuje ho pouhá snaha o uchopení toho naší představivosti. Tyto objekty zvyšují energii naší myslí nad normální běžnou hranici a objevují v nás schopnost odporu úplně jiného druhu, který nám dává kuráž měřit sebe sama v porovnání s všemohoucí přírodou.“ (s. 32) Jiným příkladem enigmatického vyjádření je věta, která snad navazuje na vyjádření Lyotarda: „Lze konstatovat, že u Lyotarda nastává odklon od Kantovského vnímání ‘vznešena’ směrem ke ‘vznešenu’, jakožto utrpení v představivosti, jež lze chápat jako signál, že forma je shodná se vznešeným pocitem, ale pouze v případě, že objekt, látka, hmota, materie je rozměru většího, kolosálnější než může naše představivost prezentovat, vyjádřit.“ (s. 33)

V obou částech diplomové práce se tak setkáváme s pasážemi obsahově chybnými a v řadě případů v podstatě nesrozumitelnými. Tato nesrozumitelnost může být odstraněna jen na základě důkladného pochopení relevantních Kantových, Lyotardových a Burkových názorů a mnohem pozornější práce na terminologické přesnosti a potřebné stylistické úrovni textu. Vzhledem k závažnosti chyb výše uvedeného typu nechávám v této chvíli stranou další možné výhrady k textu diplomové práce. Ty by se mohly týkat například toho, že by bylo vhodné zvolit jiné řazení Lyotardových textů nebo redukovat délku expozice Kantových názorů. K takovým úpravám je možné přistoupit teprve po základním zvládnutí zpracovávaných textů a tedy tématu jako takového.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Také formální úprava vyžaduje zásadní korekce. Překlepů, chyb ve skloňování, defektních vět, hovorových výrazů a stylistických chyb je v práci mnoho.

Upozorňuji v této souvislosti jen na vybrané příklady chyb faktického charakteru. Název českého výboru Lyotardových esejů je *Návrat a jiné eseje*, nikoli *Návraty a jiné eseje* (s. 9). Jméno „Jean-François Lyotard“ má v textu diplomové práce několik podob, například „Jan François Lyotard“ (s. 24) nebo „Jean François Lyotarda“ (s. 24). Autorem sborníku *Myšlení o divadle II* není Jacques Derrida, Derridův text je spolu s dalšími texty zahrnut do tohoto sborníku (s. 58). Termínem „fyzis“ v souvislosti s Aristotelovými názory pravděpodobně kolega Kraus myslel „fysis“ (s. 34). Atd.

Kolega Kraus odkazuje v poznámkách pod čarou k celým knihám, které byly složeny z překladů vybraných Lyotardových esejů, nikoli ke konkrétním esejům, které jsou v těchto knihách obsaženy. To samozřejmě vylučuje orientace čtenáře, který nemá možnost se samotnou četbou diplomové práce dozvědět, o jaké Lyotardově studii kolega Kraus právě pojednává. Vážnější je ale to, že zejména v závěrečných kapitolách autor diplomové práce téměř přestává odkazovat k využívaným textům, přestože je jasné, že z nich masivně čerpá.

Z tohoto hlediska se nesystematický způsob používání kurzivy v textu, nebo absence rozdělení seznamu použité literatury na prameny a literaturu sekundární jeví jako drobnost, která prostě unikla pozornosti už tak přetíženého autora.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Je zřejmé, že mimořádně náročné téma, které si kolega Kraus zvolil ke zpracování v diplomové práci, by si vyžádalo mnohem více času, než kolik ho bylo do sepsání práce investováno. Teprve v takovém případě by jeho úsilí mohlo dospět k alespoň přijatelnému výsledku. Diplomová práce ve své současné podobě takovým výsledkem bohužel není.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Nevyhověl.

Datum: 17. 5. 2015

Podpis: